

# Tak czy owak, zawsze Nowak

**Z pisarzem Jackiem Y. Łuczakiem rozmawiamy o Kazimierzu Nowaku, a także o pasji, niezależności i pamięci.**

**Skąd to „Y” przed twoim nazwiskiem?**  
Chciałem się odróżnić od innych Łuczaków. W urzędach często pytają mnie o drugie imię, a że mam tylko jedno, więc odpowiadam: „Jacek... y... Łuczak, po prostu Łuczak”. No i stąd to „Y”.

**Czym cię zafascynowała postać poznańskiego obywatela?**

Zainteresowałem się nim jako rowerzysta i podróżnik po lekturze książki „Rowerem i pieszo przez Czarny Łą”, wydanej przez „Sorus”. Sam jeżdżę rowerem. Nie mam prawa jazdy, nie korzystam z biur podróży i dobrze mi z tym. Nowak też mi zaimponował niezależnością; mało kto zdecydowałby się przed wojną na samotną wyprawę rowerem przez Afrykę.



Jacek Y. Łuczak w czasie wycieczki rowerowej FOTO J. ŁUCZAK

**Turystyka to nie tylko twoja prywatna pasja.**

W „Gazecie Wyborczej” najpierw pisałem o sporcie. Wkrótce okazało się jednak, że nie ma chętnych do zajęcia się turystyką. A że było to moje hobby, więc chętnie wzięłem na siebie ten obowiązek.

**Dziennikarz i pasjonat turystyki w jednym osobie czyta więc książkę o nietuzin-**

**kowym podróżniku i zaraz decyduje się napisać własną?**

Nie tak szybko. W 2008 r. ZDM zlecił mi przygotowanie „Rowerowego przewodnika po Poznaniu”. Chciałem, żeby znalazł się tam tam rozdział o poznańskich miejscach związanych z Nowakiem. Poszukując informacji, trafiłem do wydawnictwa „Sorus”, gdzie zaproponowano mi napisanie książki.

Tak powstała „Polska Kazimierza Nowaka. Przewodnik rowerzysty”.

**Które to dzieło dotyczy nie tylko Poznania, ale całego obszaru II Rzeczypospolitej.**

Nowak podróżował rowerem po całej ówczesnej Polsce. Razem ze Teresą Szmajdą z wydawnictwa odwiedziłem miejsca związane z naszym bohaterem. Miło było spotkać potomków ludzi, którzy go znali, np. na dzisiejszej Ukrainie Zachodniej.

**Czy twoje dzieło jest w większym stopniu biografią Nowaka czy przewodnikiem rowerowym?**

Bardziej jest to rzecz dla pasjonatów Nowaka, acz staraliśmy się, żeby było to połączenie biografii z przewodnikiem. Stąd porady praktyczne, np. jak rowerowy turysta ma poradzić sobie na Ukrainie, gdzie kierowcy nie są do cyklistów przyzwyczajeni, albo że z Łodzi do Poznania można dojechać szlakiem nadwarciańskim.

**Krzysztof Ulanowski**

## Człowiek renesansu

Jacek Y. Łuczak to poznański kabareciarz, dziennikarz i pisarz. Był członkiem kabaretów Afera oraz Gzik. Prowadził audycje na antenie Radia Afera. Twórca Polski Kazimierza Nowaka. Przewodnika rowerzysty”. Trzy egzemplarze tej książki rozdamy Czytelnikom, którzy dziś pomiędzy 12 a 13 prześlą na adres konkurs.poznan@echomiasta.pl najładniejsze rozwinięcie zdania „Warto podróżować rowerem po Polsce, bo...”.

**KRUL**

REKLAMA

1177129/01

**POŻYCZKI  
GOTÓWKOWE  
BEZ BIK!!!**

Tel. 61 853 73 00  
**100% STUTEKNOŚCI**